
 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/081/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos - ECOTRES. Objeto: Constitui objeto do 
presente aditivo a prorrogação do prazo do contrato por 12 meses, com início em 30 de agosto de 2022 a 30 de agosto de 2023, podendo ser prorrogado por no máximo 

igual período, desde que a UTRSU do ECOTRES possua vida útil para atendimento ao respectivo prazo. Valor: R$ 1.603.440,00. Data: 25/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/108/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos - ECOTRES. Objeto: Constitui objeto do 

presente aditivo a alteração da cláusula terceira do contrato de programa, em virtude da solicitação da fundação Gorceix para alteração da nomenclatura do cargo de 
Técnico de Apoio em Pesquisa e Desenvolvimento, passando a vigorar: Técnico administrativo de apoio em pesquisa e desenvolvimento- Auxiliar nas atividades de 

análise documental e administrativa de processos e tramitação processual na área de meio ambiente, em especial nos processos de licenciamento e regularização 

ambiental, para atender as demandas do SEMMA e do NIA. O profissional deve ter no mínimo nível técnico com conhecimento na área e currículo aprovado pela 
SEMMA, para melhor desempenho de suas funções. Data: 22/07/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/078/2020 

 
Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramares Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução, com 

início em 04/08/2022 e término em 31/12/2022 e a prorrogação do prazo do contrato, com início em 20/09/2022 e término em 31/12/2022. Data: 04/08/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERAÇÃO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0114/2022 – PRC 187/2022 

 
A Pregoeira do Município de Congonhas/MG, nomeada pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de suas atribuições, altera o edital do Pregão Eletrônico 

supracitado, a saber: 1) Os subitens 1.3 e 6.5 do Edital passarão a vigorar a seguinte redação: “Os itens 02, 03, 04, 05, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 48, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 e 63 são exclusivos para participação de 
Microempreendedor, Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP”. 2) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 04/08/2022. 

Selma Maria Alves - Pregoeira. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/106/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Cristiane Braga Castro -ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa  para 

fornecimento de coffee break, a fim de atender a diversas secretarias da Administração Pública Municipal. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 
meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 149.298,50. Data: 04/08/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/107/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X BG Soluções e Alimentação Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de almoço e jantar, café da manhã, lanches e coffee break, para atender a diversas secretarias da Administração Pública Municipal. 

O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 529.451,50. Data: 04/08/2022.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/083/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Z-ON Cine Ltda CNPJ 44.715.596/0001-81. Objeto: contratação da empresa Z-ON CINE LTDA, CNPJ nº 
44.715.596/0001-81, para apresentação de 01 (um) show musical com o músico “J.PERON”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, 

Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio 

Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 8.333,00. Data: 01/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/088/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Luiza Castelani Pyramo Gomes Cordeiro 13867666660. Objeto: contratação da empresa LUIZA CASTELANI 

PYRAMO GOMES CORDEIRO 13867666660, CNPJ nº 43.667.991/0001-73, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “SAMBA DE CASA”, a fim 
de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “XXVII FESTIVAL DE INVERNO”, a ser realizado entre os 

dias 08 a 31/07/2022, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 8.000,00. Data: 08/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/097/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Associação Galpão CNPJ 16.741.480/0001-81. Objeto: contratação da ASSOCIAÇÃO GALPÃO, CNPJ nº 

16.741.480/0001-81, para apresentação de 01 (um) sarau teatral com o grupo “GALPÃO”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos 
e Turismo, no evento denominado “XXVII FESTIVAL DE INVERNO”, a ser realizado entre os dias 08 a 31/07/2022, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da 

assinatura. Valor: R$ 24.000,00. Data: 14/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/101/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Carlos Eduardo Marotta Capanema CNPJ 25.009.740/0001-10. Objeto: contratação da empresa CARLOS 

EDUARDO MAROTTA CAPANEMA 02927435642, CNPJ nº 25.009.740/0001-10, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “LED III”, a fim de 
atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado entre os dias 22 

a 24/07/2022, no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG.Vigência: 30 dias a partir da 

assinatura. Valor: R$ 3.900,00. Data: 19/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/102/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X In Group Brasil Publicidade e Entreterimento Ltda CNPJ 16.822.542/0001-80. Objeto: contratação da empresa IN 

GROUP BRASIL PUBLICIDADE E ENTRETERIMENTO LTDA, CNPJ nº 16.822.542/0001-80, para apresentação de 03 (três) shows musicais com as bandas 
“DEDÉ CARVOEIRO, ESTADO CRÍTICO E PROJETO CAMELOT”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no 

evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado entre os dias 22 a 24/07/2022, no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente 
Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 9.700,00. Data: 19/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/111/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X NDN Empreendimentos Artísticos Ltda CNPJ 07.589.127/0001-37. Objeto: contratação da empresa NDN 
EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA, CNPJ nº 07.589.127/0001-37, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “NENHUM DE NÓS”, a fim 

de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado no Parque 

Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 62.000,00. 
Data: 20/07/2022. 

 



 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/112/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X Renato da Silva Lopes CNPJ 43.729.505/0001-02. Objeto: contratação da empresa RENATO DA SILVA LOPES, 

CNPJ nº 43.729.505/0001-02, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “TUTU MARAMBAH”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. 
Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 3.000,00. Data: 20/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/113/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X Elvis Medeiros Krause 03721818644. Objeto: contratação da empresa ELVIS MEDEIROS KRAUSE 03721818644, 

CNPJ nº 24.578.344/0001-40, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “VELOTROL” dia 24 de julho de 2022 (domingo), às 14 horas, com duração 

de 1h40min, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser 
realizado entre os dias 22 a 24/07/2022, no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 

30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 6.500,00. Data: 20/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/114/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Rodrigo Nézio da Cunha e Silva 00729285650. Objeto: contratação da empresa RODRIGO NÉZIO DA CUNHA E 

SILVA 00729285650, CNPJ nº 28.191.686/0001-64, para apresentação de 01 (um) show musical com o artista “RODRIGO NÉZIO” dia 24 de julho de 2022 
(domingo), às 16 horas, com duração de 120min, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado 

“CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado entre os dias 22 a 24/07/2022, no Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, 

Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 3.000,00. Data: 20/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/116/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Mayara Aparecida Martins Rodrigues CNPJ 32.120.074/0001-58. Objeto: contratação da empresa MAYARA 

APARECIDA MARTINS RODRIGUES, CNPJ nº 32.120.074/0001-58, para apresentação de 01 (um) show musical com A artista “MAYARA RODRIGUES”, a fim 
de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “XXVII FESTIVAL DE INVERNO”, a ser realizado entre os 

dias 08 a 31/07/2022, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 7.000,00. Data: 21/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/117/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Toca da Música Produções Artísticas e Comércio de CD, DVD e Mídias Digitais Ltda CNPJ 12.154.549/0001-10. 

Objeto: contratação da empresa TOCA DA MÚSICA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E COMÉRCIO DE CD, DVD E MÍDIAS DIGITAIS LTDA, CNPJ nº 
12.154.549/0001-10, para apresentação de 01 (um) show musical com o artista “OSWALDO MONTENEGRO”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “XXVII FESTIVAL DE INVERNO”, a ser realizado entre os dias 08 a 31/07/2022, Congonhas-MG. 

Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 70.000,00. Data: 21/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/119/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Cynthia Aurea Martinez Carrato CNPJ 26.704.398/0001-30. Objeto: contratação da empresa CYNTHIA AUREA 
MARTINEZ CARRATO , CNPJ nº 26.704.398/0001-30, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “SGT.PEPPER”, a fim de atender a Secretaria 



 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado entre os dias 22 a 24/07/2022, no 
Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 

12.000,00. Data: 22/07/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/124/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Davidson Luiz de Sousa 03323238621. Objeto: contratação da empresa DAVIDSON LUIZ DE SOUSA, 

03323238621 - ME CNPJ nº 21.375.404/0001-30, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “CREEDENCE COVER”, a fim de atender a Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “CONGONHAS MOTO FEST”, a ser realizado entre os dias 22 a 24/07/2022, no 

Parque Ecológico da Cachoeira, localizado na Av. Tenente Horácio Cordeiro, s/n, Campinho, Congonhas-MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 

4.800,00. Data: 22/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/444, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera Assessor de Apoio Escolar.                  
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 11175/2022, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Giselle Simões da Silva do cargo em comissão de Assessor de Apoio Escolar, a partir de 1º de agosto de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de agosto de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/445, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera Assessor de Apoio Escolar.                  

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 286/2005, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Riane Santos Cassemiro Machado do cargo em comissão de Assessor de Apoio Escolar, a partir de 2 de agosto de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 4 de agosto de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/446, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

 
Concede autorização de afastamento para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão a concessão de afastamento, sem 

remuneração, para tratar de interesse particular, da servidora efetiva Scheila Cardoso Albuquerque, conforme requerimento online ERO – 14000-2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Scheila Cardoso Albuquerque, matrícula 53751, titular do cargo de Agente Administrativo, autorização para 

afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir do dia 18 de agosto de 2022. 



 

Congonhas, 04 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3002 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de agosto de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-08-04T15:54:18-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




